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~—— NORMAS REGULAMENTADORAS

1.0 AUDITORIA, LEVANTAMENTO E DIAGNOSTICO NR-08

AUDITORIA, LEVANTAMENTO E DIAGNOSTICO NR-08:

» Acompanhamento fotografico das Ndo Conformidades encontradas;

* Levantamento do Inventério dos pisos, escadas, rampas, corriméos, guarda-corpos e passarelas;

* Elaboracéo de croqui, para adequacao dos pisos, escadas, rampas, corrimdos, guarda-corpos e passarelas;
* Levantamento Dimensional para verificagdo normativa e possiveis adequagoes;

« Verificar o estado de conservagdo dos pisos, escadas, rampas, corrimaos, guarda-corpos e passarelas, para
possiveis reparos; e

« Verificar se os itens e subitens obrigatérios da NR-08 estdo sendo atendidos e normas correlacionadas.

2.0 TABELA COMPLETA DA AREA 12

Secgéo Are..s\ e Descrigéo da area Novas
Diretor i areas
TERMINAL DE ROCHA 139 Area 139 - Descarga De Rocha (Unidade 460) (155) - 12
TERMINAL DE ROCHA 140 Area 140 - Transferéncia De Rocha (Unidade 470) (156) - 12
TERMINAL DE ROCHA 141 Area 141 - Silos De Armazenamento De Rocha (Unidade 460) (157) - 12
TERMINAL DE ROCHA 142 Area 142 - Compressores 1 (Unidade 470) (158) - 12
TERMINAL DE ROCHA 143 Area 143 - Compressores 2 (Unidade 470) (159) - 12
TERMINAL DE ROCHA 144 Area 144 - Secagem (Unidade 460) (160) - 12
TERMINAL DE ROCHA 145 Area 145 - Estocagem De Bpf E Diesel (Unidade 460) (161) - 12
TERMINAL DE ROCHA 146 Area 146 - Subestagéo Se- XV (Unidade 460) (162) - 12
TERMINAL DE ROCHA 147 Area 147 - Espessador Ep-4501 (Unidade 450) (163) - 12
TERMINAL DE ROCHA 148 Area 148 - Espessador Ep-4502 (Unidade 450) (164) - 12
TERMINAL DE ROCHA 149 Area 149 - Rec. De Rocha Fosfatica / Concentrado (Unidade s 450/480) (165) - 12
TERMINAL DE ROCHA 150 Area 150 - Laboratorio E Valvulas (Unidade 450) (166) - 12
TERMINAL DE ROCHA 151 Area 151 - Sala De Controle (Unidade s 450/480) (167) - 12
TERMINAL DE ROCHA 152 Area 152 - Filtro De Rocha Umida (Unidade 450) (168) - 12
TERMINAL DE ROCHA 153 Area 153 - Filtro De Rocha Casa De Transferéncia (Unidade 450) (169) - 12
TERMINAL DE ROCHA 154 Area 154 - Subestacédo Se-XlIl (Unidade s 450/480) (170) - 12
TERMINAL DE ROCHA 155 Area 155 - Subestagdo Se-XII - (Unidade 490) (171) - 12
TERMINAL DE ROCHA 156 Area 156 - Descarga De Rocha/Casa De Tranferéncia (Unidade 460) (172) - 12
TERMINAL DE ROCHA 158 Area 158 - Transferéncia De Polpa Fosfatica (Unidade 480) (173) - 12
TERMINAL DE ROCHA 159 Area 159 - Transf. De Polpa Fosf./ Casa De Tranferéncia (Unidade 480) (174) - 12
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3.0 DADOS CONTRATUAIS

CONrataNte ........oovieiiiieee e : MOSAIC - Uberaba - MG
Responsavel / Representante ...........ccceeeeeeviivvreeeeeesiiveneeeeeens : Leandro Gouvéa de Sene
NUMEr0 da OBra .....ceeeveiiiiieeii e 12350

NUMEro de relatdrio ..........cvveveiiiiciiiec e : 5261

TiPO A€ SEIVIGO ettt : Auditoria e diagnoéstico das areas
LOCAI cvvivieieieeeiee ettt ettt : Area 12

INICIO da INSPEGEO ....eevveiiiie e :17/02/2022

TErmin0o da INSPEGAD ......ceeviiiiiiiiie e 1 17/02/2022

Data do relatrio ..........ccceveiiiiiiieee e : 18/03/2022

Equipe Técnica envolvida ..........cccceeiieeeriireeiiie e : Eng® Carlos Henrique de Moraes

: Eng® Kleber Sampaio
: Paulo Ribeiro Filho

CONTROLE DE EMISSAO
GONEHG@
Inspegéo KLEBER SAMPAIO m 18/03/22
696,,5 -
Assinatura Data
Profissional CARLOS HENRIQUE DE MORAES %f‘}} 18/03/22
Habilitado CREA SP 0640977984
Assinatura Data
"Inspecéo com Seguranca e Qualidade é nossa Prioridade”
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4.0 ANEXOS
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 Mg..f.;"c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

140 - . Foi evidenciado que o guarda Necessario ade~quar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
TRANSFEREN GUARDA VA4702 LADO ESQUERDO corpo de 6 metros encontra- PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CIA DE ROCHA CORPO VA4702 ~ "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisdo n° 4
(UNIDADE 470) se fora do padrdo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.

140 - . Foi evidenciado que o guarda Necessario adeguar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
TRANSFEREN GUARDA VA4702 PLATAFORMA DO corpo de 20 metros encontra- PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CIA DE ROCHA CORPO TETO DO VA4702 - "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
(UNIDADE 470) se fora do padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.

140 - Foi evidenciado que a escada
TRANSFEREN ESCADA LADO ESQUERDO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO ) VA4702 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
(UNIDADE 470) escada. i /

140 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
TRANSFEREN ESCADA LADO ESQUERDO da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
CIA DE ROCHA | MARINHEIRO ) VA4702 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM

(UNIDADE 470)

vertical fora do padrao.

ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
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CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 Ilf_l}gg_glc
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: [5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
N° | SUBAREA TIPO EQ;'?POA)'(\:'SSTO LOCAL SITUACAO ENCONTRADA RECOMENDAGAO
140 - A Foi evidenciado que a escada
5 TRANSFEREN ESCADA PCA701 EM FRENTE AO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO PC4701 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea |.
(UNIDADE 470) escada.
140 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
6 TRANSFEREN ESCADA PCA701 EM FRENTE AO da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO PC4701 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
(UNIDADE 470) vertical fora do padré&o. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
140 - ACESSO A Foi evidenciado que a escada
7 TRANSFEREN ESCADA VAA702 PLATAFORMA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO SUPERIOR ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea |.
(UNIDADE 470) escada.
140 - ACESSO A Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
8 TRANSFEREN ESCADA VA4702 PLATAFORMA da escada marinheiro documento: PADRONIZAC;AO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO SUPERIOR encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM

(UNIDADE 470)

vertical fora do padrao.

ESCADAS MARINHEIRO, da revis&o n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002. |§
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NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: [5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
N° | SUBAREA TIPO EQ;JF'QPOA)'(\:'SSTO LOCAL SITUACAO ENCONTRADA RECOMENDAGAO
140 - Foi evidenciado que a escada
9 TRANSFEREN ESCADA VA4702 ACESSO AO TETO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO VA4702 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea |.
(UNIDADE 470) escada.
140 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
10 TRANSFEREN ESCADA VA4702 ACESSO AO TETO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
CIA DE ROCHA| MARINHEIRO VA4702 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM \
(UNIDADE 470) vertical fora do padré&o. ESCADAS MARINHEIRO, da revis&o n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002. | §
141 - SILOS DE -
. . Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
1 AR'mZOEg‘éME GUARDA SILO 4601 A E B SUP;?;%FIS;\'\I"TARE Foi e"'?je”g'ad‘i que o g“"’t"da PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CORPO COorpo de o metros EYJCOH ra- "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
ROCHA OS TANQUES se fora do padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002
(UNIDADE 460) g :
141 - SILOS DE -
. . Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
1 ART"%ESQME GUARDA SILO 4601 A E B Foi e"'::erﬁ'adotq“e ° g“at’da PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CORPO ) corpo de ~4 Melros encontra-| - wgw_|TEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
ROCHA se fora do padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
(UNIDADE 460)
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NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: [5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
N° | SUBAREA TIPO EQ;'?POA)'(\:'SSTO LOCAL SITUACAO ENCONTRADA RECOMENDAGAO FOTO
141 - SILOS DE L
L . Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
13 AR'méEB‘éME GUARDA | ¢ et apg | PLATAFORMA Foi evgeq%'adotq“e 0 gua{da PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CORPO SUPERIOR | €OrPO €€ 6 metros encontra- | wgw_ 1 TEM 4,1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisio ne 4
ROCHA se fora do padrdo. (Pégina 4/11) - CIU-13E002.
(UNIDADE 460)
141 - SILOS DE Foi evidenciado que a escada
ARMAZENAME ESCADA ACESSO A marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
14 NTO DE MARINHEIRO SILO 4601 AEB PLATAFORMA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea |
ROCHA SUPERIOR escada 9 ' '
(UNIDADE 460) .
141 - SILOS DE Foi evidenciado que a escada
ARMAZENAME ESCADA ACESSO A marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
15 NTO DE MARINHEIRO SILO 4601 AEB PLATAFORMA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea |
ROCHA SUPERIOR escada 9 ’ '
(UNIDADE 460) .
1A‘L1M-SZ”|_EON,SAI\35 ACESSO A Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
16 NTO DE ESCADA SILO 4601 AE B PLATAFORMA da escada marinheiro documento: PADRONIZAQAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
ROCHA MARINHEIRO SUPERIOR encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM

(UNIDADE 460)

vertical fora do padrao.

ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 e
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
141 - SILOS DE Lo .
Foi evidenciado que a escada
ARMAZENAME ESCADA marinhei t Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
17 NTO DE SILO 4601 AE B | ACESSO AOS BL'S | Marinneiro encontra-se sem g 9 : nero,
ROCHA MARINHEIRO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea l.
(UNIDADE 460) escada.
141 - SILOS DE - . . - . .
ARMAZENAME Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
18 NTO DE ESCADA SILO 4601 AE B | ACESSO AOS BL'S da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
ROCHA MARINHEIRO encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
) ~ o L ) A
(UNIDADE 460) vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002. |§
141 - SILOS DE - .
ARMAZENAME Foi evidenciado que a escada _
19 NTO DE ESCADA SILO 4601 AE B ACESSO AO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
ROCHA MARINHEIRO EE4603 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
(UNIDADE 460) escada.
141 - SILOS DE S . . - R
ARMAZENAME Foi evidenciado que a gaiola Necesséario adequar agscada marinheiro conforme consta no
20 NTO DE ESCADA SILO 4601 AE B ACESSO AO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
ROCHA MARINHEIRO EE4603 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
(UNIDADE 460) vertical fora do padréo. ESCADAS MARINHEIRO, da revis&o n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 e
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
141 - SILOS DE R .
Foi evidenciado que a escada
ARMAZENAME ESCADA marinhei t Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
21 NTO DE FL4601A ACESSO AO TETO | Marinneiro encontra-se sem 9 9 : nero,
ROCHA MARINHEIRO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea l.
(UNIDADE 460) escada.
141 - SILOS DE L . . - . .
ARMAZENAME Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
2 NTO DE ESCADA FLA601A ACESSO AO TETO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
ROCHA MARINHEIRO encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM |}
) ~ Cx o L ) A
(UNIDADE 460) vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
141 - SILOS DE R .
Foi evidenciado que a escada
ARMAZENAME C - N
ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
23 NTO DE FL4601B ACESSO AO TETO . .
ROCHA MARINHEIRO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460) escada.
141 - SILOS DE oo . . - _
ARMAZENAME Foi evidenciado que a gaiola Necesséario adequar agscada marinheiro conforme consta no
2 NTO DE ESCADA FL4601B ACESSO AO TETO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
ROCHA MARINHEIRO encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
(UNIDADE 460) vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
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Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

141 - SILOS DE Lo .
ARMAZENAME Foi evidenciado que a escada _
25 NTO DE ESCADA ) AO LADO DO marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
ROCHA MARINHEIRO FL4601B ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460) escada.
144 - Foi evidenciado que o guarda Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
GUARDA PADRONIZAGCAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
% (uaFDC/;\A;zE%O) CORPO 4602 AO LADO DO 4602 Corposgef;;" de;ro: derggon"a' "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisao n° 4
p ’ (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
144 - Foi evidenciado que o guarda| Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
ACESSO AO corpo da passarela de 10 PADRONIZAGCAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
21 (UEFDC,::\DC?EEA":/(;O) PASSARELA FR4601 FR4601 metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
padrao. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
144 - Foi evidenciado que a escada
28 SECAGEM ESCADA C14601B EM FRENTE AO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
MARINHEIRO SILOS ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460) escada

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 e
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
144 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
29 SECAGEM ESCADA C14601B EM FRENTE AO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
(UNIDADE 460) MARINHEIRO SILOS encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
vertical fora do padréo. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
144 - Foi evidenciado que a escada
30 SECAGEM ESCADA C14601B AO LADO DO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
MARINHEIRO Cl4601B ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460)
escada.
144 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar agscada marinheiro conforme consta no
21 SECAGEM ESCADA Cl4601B AO LADO DO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
(UNIDADE 460) MARINHEIRO Cl4601B encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM |Fi
vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da revis&o n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
144 - Foi evidenciado que a escada
32 SECAGEM ESCADA FLA60SA EM FRENTE AO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
MARINHEIRO FL4608A ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460) escada

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
144 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
33 SECAGEM ESCADA FLA608A EM FRENTE AO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
(UNIDADE 460) MARINHEIRO FL4608A encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
vertical fora do padréo. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
144 - Foi evidenciado que a escada
34 SECAGEM ESCADA 4602 ACESSO AO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
MARINHEIRO MOTOR 4602 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460)
escada.
Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
144 - ACESSO AO Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
35 SECAGEM ESCADAS 4602 MOTOR 4602 de 8 metros encontra-se com "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
(UNIDADE 460) guarda corpo fora do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
13E002.
Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
144 - Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
36 SECAGEM ESCADAS 4602 AO LADO 4602 de 8 metros encontra-se com "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
(UNIDADE 460) guarda corpo fora do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
13E002.

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ll!g-..f.;'c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

145 - -
o ) Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
3 ES[‘)T;;?EEM GUARDA TO4603 TETO DO TANOUE FO: e"'(;jeﬁ?got?“e 0 g“at'da PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CORPO QUE | corpo de 14 metros encontra- | we. _1Ep 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisao ne 4
DIESEL se fora do padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002
(UNIDADE 460) 9 :
145 - ATRAS DO TANQUE Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
38 ESDTS;DAEEM GUARDA ] TQ4605A EM 'Z‘(’)'re‘é“?;:”g';d?rq“e 2 g‘:ft‘rrd_‘" PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
DIESEL CORPO FRENTE AS P e fora deo gz d‘iégo @ | “E".|TEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revis&o n° 4
(UNIDADE 460) BOMBAS (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
145 - L . -
ESTOCAGEM Foi evidenciado que o guarda | Necessario adeguar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
39 DE BPF E PASSARELA TQ4601B ACESSO AO DIQUE corpo da passarela de 8 PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
DO TANQUE metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
DIESEL adrao (Pagina 4/11) - CIU-13E002
(UNIDADE 460) padrao. 9 :
145 - Lo .
ESTOCAGEM Foi evidenciado que a escada _
40 DE BPE E ESCADA TQ4603 ACESSO AO TETO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
DIESEL MARINHEIRO DO TANQUE ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 460) escada.

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ﬂ!g,-..f.;'c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

145 - Foi evidenciado que a escada Necessario a}dequar a escada conforme consta no documento:
ESTOCAGEM ACESSO AO TETO de 40 metros encontra-se PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
41 DE BPF E ESCADAS TQ4601B DO TANQUE com guarda corpo fora do "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
DIESEL ~ INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 460) padréo. 13E002.
145 - Foi evidenciado que a escada Necessario a}dequar a escada conforme consta no documento:
ESTOCAGEM ACESSO AO TETO de 40 metros encontra-se PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
42 DE BPF E ESCADAS TQ4601A DO TANQUE com guarda corpo fora do "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
DIESEL ~ INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 460) padréo. 13E002.
147 - Foi evidenciado que o guarda Necessario adeguar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
43 ESPESSADOR GUARDA ) AO LADO DO corpo de 4 metros encontra- PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
EP-4501 CORPO BA4515 se fora do padrio "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
(UNIDADE 450) : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
147 - L . Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
44 | ESPESSADOR | GUARDA CRAS03 v ALOSLEASig fAD o 'Z‘(’)'rz‘c’)'Z‘Z”g';‘lirg:iﬁc%‘::’t‘::? PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
EP-4501 CORPO DO CR se fora do padro "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
(UNIDADE 450) : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ﬂ!g,-..f.;'c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

147 - Foi evidenciado que a escada
45 ESPESSADOR ESCADA TO4708 ACESSO AO TETO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
EP-4501 MARINHEIRO DO TO4708 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 450) escada.
147 - Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
46 ESPESSADOR ESCADA TO4708 ACESSO AO TETO da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO| /!
EP-4501 MARINHEIRO DO TO4708 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM |}
(UNIDADE 450) vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002. | §
147 - Foi evidenciado que a escada
ESPESSADOR ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
47 EP-4501 MARINHEIRO BA4S15 ACESSO AOBA4515 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
(UNIDADE 450) escada.
147 - ACESSO A Foi evidenciado que a escada
48 ESPESSADOR ESCADA CR4503 VALVULA AO LADO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
EP-4501 MARINHEIRO DO CR ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 450) escada.

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ll!g-..f.;'c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

148 - ACESSO AO Foi evidenciado que o guarda| Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
49 ESPESSADOR PASSARELA PRIMEIRO ) corpo da passarela de 6 PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
EP-4502 PATAMAR DO metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisdo n° 4
(UNIDADE 450) ESPESSADOR padréo. (Péagina 4/11) - CIU-13E002.
148 - Foi evidenciado que a escada
50 ESPESSADOR ESCADA ) ACESDiOCAA&;OPO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
EP-4502 MARINHEIRO RECEPTORA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 450) escada.
148 - ACESSO AO Foi evidenciado que a escada
51 ESPESSADOR ESCADA ) PATAMAR marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
EP-4502 MARINHEIRO SUPERIOR DO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
(UNIDADE 450) ESPESSADOR escada.
148 - ACESSO AO Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
52 ESPESSADOR ESCADA ) PATAMAR da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
EP-4502 MARINHEIRO SUPERIOR DO encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
(UNIDADE 450) ESPESSADOR vertical fora do padréo. ESCADAS MARINHEIRO, da revisédo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 Mg..f.;"c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

(UNIDADE 450)

do padréo.

INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
13E002.

148 - ACESSO AO Foi evidenciado que a escada
53 ESPESSADOR ESCADA ) PATAMAR marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
EP-4502 MARINHEIRO SUPERIOR DO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 450) ESPESSADOR escada.
148 - ACESSO AO Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no N
54 ESPESSADOR ESCADA ) PATAMAR da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO \i.».m
EP-4502 MARINHEIRO SUPERIOR DO encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
(UNIDADE 450) ESPESSADOR vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
148 - Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
ESPESSADOR ESCADAS DE Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
55 EP-4502 ESCADAS BA4510 ACESSO AO de 30 metros encontra-se fora "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
BA4510 do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 450)
13E002.
148 - Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
56 ESFI;EEESA(‘EOR ESCADAS - ACFEESCSé)FﬁgRAAXA de 40 metros encontra-se fora "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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NORMAS REGULAMENTADORAS

RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12

Cliente:

MOSAIC UBERABA

Data: 17/02/2022

Identificacdo/Tag:

Area 12

N° do relatério: [5261

Servico:

NR-8

Norma de Ref.: |Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

148 - Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
57 ESI;I'ED?ES%IEOR ESCADAS ACREESC?SPQ(():RALXA de 20 metros encontra-se fora "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revis&o n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 450)
13E002.
148 - Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
ESPESSADOR ACESSO AS Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
58 EP-4502 ESCADAS VALVULAS DO de 4 metros encontra-se fora "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
ESPESSADOR do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revis&o n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 450)
13E002.
148 - Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
ESPESSADOR ACESSO AS Foi evidenciado que a escada| PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
59 EP-4502 ESCADAS VALVULAS DO de 4 metros encontra-se com "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
ESPESSADOR guarda corpo fora do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revisdo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 450)
13E002.
149 - REC. DE
ROCHA L . Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
60 | FOSFATICA/ GUARDA " A?\I%ESES'?R?)OD o 'Z‘(’)'re‘c’)'Z‘Z”g';‘l‘;rg:zﬁc%‘ft‘r':? PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO TANQUE P se fora do padrio "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisdo n° 4
O (UNIDADE P ’ (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA L . Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
1 | FOSFATICA/ |  GUARDA ] V’;E\ngSSADSO FO: e"'(;’quadotq“e ° g“at'da PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD|  CORPO TANQUE co poseefora”c]g “;Sdregoco” 8| “g"_|TEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE P : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA L . Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
o2 | FOSFATICA/ |  GUARDA ] AE::()E%SS?S F°'re"“(’je”g'r?]d? due o g“f’t‘rda PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD|  CORPO EMERGENGIA co poseefora deoroz derggon & | “E"_|TEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE P : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado aue o quarda Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
63 FOSFATICA / GUARDA ) LADO DIREITO corno de 6 metrgs encgontra- PADRONIZAQAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO BA4804 P se fora do padrio "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE p : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado aue o quarda Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
64 FOSFATICA/ GUARDA BA4501 LADO ESQUERDO corno de 8 metrgs encgontra- PADRONIZAQAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO BA4501 P se fora do padrio "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE P : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *



GRUPO LEEE smce 100 winni vou .
- A Mosaic
ZCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado aue o quarda Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
65 FOSFATICA / GUARDA TQ4801A LADO ESQUERDO corno de 10 met?os engontr ) PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO DO TQ4801A p se fora do padrio a "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisédo n°® 4
O (UNIDADE p ’ (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA L . Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
6 | FOSFATICA/ GUARDA TQ4B01A P;TJTF'?EF;?S'%"A FO: e"'é’eq%"’:gotq“e 0 g“atrda PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD|  CORPO FRONTAL TO4801A co poseefora d(e) r‘:df;go” | “g"_|TEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE P : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado aue o quarda Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
67 FOSFATICA / GUARDA TO4501B EM FRENTE AO corno de 6 metrgs enc?)ntra— PADRONIZAQAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO TQ4501B P se fora do padrio "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE p : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que o guarda Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
FOSFATICA/ GUARDA PADRONIZAQAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
68 | CONCENTRAD|  CORPO AGA4501B FRONTAL AG4501B Corposdeefi?argg”‘fdfgg°””a' "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revis&o n° 4
O (UNIDADE P : (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *




GRUPO Q}}} SINGE 1888 WITH YOU -
- A Mosaic
iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que o guarda Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
FOSFATICA / GUARDA PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
89 | CONCENTRAD|  CORPO AG4501B FRONTAL AG4501B Corposdeefcl)?a”;gtr‘;zg:o”tra' “E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisao n° 4
O (UNIDADE P ’ (Péagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado aue o quarda Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
70 FOSFATICA / GUARDA MOTOR 1071 FRONTAL MOTOR 100 de 30 m t? ng i PADRONIZAGCAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD|  CORPO 1071 co poseefora d(e) ‘;Sdfégo” | “g"_|TEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE P ’ (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA PAINEL DE Foi evidenciado aue o quarda Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
n FOSFATICA / GUARDA CONTROLE FRONTAL PAINEL coro de 6 metrgs enc%ntra— PADRONIZAGCAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO FLA501 - AGA501 DE CONTROLE P se fora do padrio "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE p ' (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado aue o quarda Necessério adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
72 FOSFATICA / GUARDA 01/ C297 TELHADO DA corno de 10 met?os engontra- PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO SUBAREA P se fora do padrdo "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisdo n° 4
O (UNIDADE P ’ (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *



GRUPO Q}}} SINGE 1888 WITH YOU -
{coNERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 llﬂ.gglt
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROQHA Foi evidenciado que o guarda Necessario ade~quar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
73 FOSFATICA/ GUARDA 01/C297 ACESSO AO SILO | corpo de 10 metros encontra- PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO - "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisdo n° 4
O (UNIDADE se fora do padrdo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
RO@HA Foi evidenciado que o guarda Necessario adeguar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
74 FOSFATICA/ GUARDA 01/C297 TELHADO DA corpo de 35 metros encontra- PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD CORPO SUBAREA ~ "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE se fora do padrao. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA PASSARELA DE Foi evidenciado que o guarda| Necesséario adeguar 0 guarda corpo conforme consta no documento:
75 FOSFATICA/ PASSARELA ) ACESSO AO DIQUE corpo da passarela de 8 PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD DOS TANQUES metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE padrao. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA ACESSO AO DIQUE | Foi evidenciado que o guarda| Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
76 FOSFATICA / PASSARELA B DO,TANQUE corpo da passarela de 6 PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
CONCENTRAD PROXIMO AO metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da reviséo n° 4
O (UNIDADE BA4501E padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *



GRUPO Q}}} SINGE 1888 WITH YOU -
{coNERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 llﬂ.gglt
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: [5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA ACESSO AO TETO Foi evidenciado que as 2
77 FOSFATICA / ESCADA DO TANQUE NA | escadas marinheiro encontra- | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO FRENTE DO se sem ranhuras nos degraus 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea l.
O (UNIDADE BA4501E da escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA ACESSO AO TETO Foi evidenciado que as Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
78 FOSFATICA / ESCADA DO TANQUE NA gaiolas das 2 escadas documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO| =
CONCENTRAD | MARINHEIRO FRENTE DO marinheiro encontra-se com a| NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM | &
O (UNIDADE BA4501E haste vertical fora do padrdo. | ESCADAS MARINHEIRO, da revisdo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002. |/
450/480)
149 - REC. DE
RO@ZHA ACESSO AO Foi evidenciado que a escada _ o
79 FOSFATICA/ ESCADA BOTAO DE marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO - ranhuras nos degraus da o Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
EMERGENCIA
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
80 FOSFATICA / ESCADA LADO DIREITO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4804 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
O (UNIDADE escada.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROQHA Foi evidenciado que a escada
81 FOSFATICA/ ESCADA BA4501 LADO DIREITO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4501 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea l.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
FOSFATICA / ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
82 CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4501 FRONTAL BA4501 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
FOSFATICA / ESCADA da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
83 CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4501 FRONTAL BA4501 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da revis&o n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
84 FOSFATICA / ESCADA BA4501 LADO ESQUERDO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4501 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
O (UNIDADE escada.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *
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ZCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
85 FOSFATICA / ESCADA BA4501 LADO ESQUERDO da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4501 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padréo. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROQHA Foi evidenciado que a escada
86 FOSFATICA/ ESCADA BA4501C LADO DIREITO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO BA4501C ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
87 FOSFATICA / ESCADA TQ4801A LADO ESQUERDO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO TQ4801A ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
FOSFATICA / ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
88 CONCENTRAD | MARINHEIRO TQ4801A FRONTAL TQ4801A ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
O (UNIDADE escada.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
FOSFATICA / ESCADA da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
89 CONCENTRAD | MARINHEIRO TQ4801A FRONTAL TQ4801A encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padréo. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
FOSFATICA / ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
% CONCENTRAD | MARINHEIRO FL4802 FRONTAL FL4802 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
01 FOSFATICA / ESCADA FL4802 FRONTAL FL4802 da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
CONCENTRAD | MARINHEIRO encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da revis&o n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
92 FOSFATICA / ESCADA TQ45018 EM FRENTE AO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO TQ4501B ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
O (UNIDADE escada.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *



GRUPO L ¥IEE e 1wes winn vou -
- A Mosaic
iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
- Z
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada y
03 FOSFATICA/ ESCADA AGA4301A ACIMA DO TETO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com |
CONCENTRAD | MARINHEIRO DO TANQUE ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no y
04 FOSFATICA / ESCADA AG4301A ACIMA DO TETO da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO|
CONCENTRAD | MARINHEIRO DO TANQUE encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
FOSFATICA / ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
9 CONCENTRAD | MARINHEIRO AGA4501B FRONTAL AG4501B ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no i
FOSFATICA / ESCADA da escada marinheiro documento: PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
9% CONCENTRAD | MARINHEIRO AG4501B FRONTAL AGA4501B encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
FOSFATICA / ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
7 CONCENTRAD | MARINHEIRO AG45018 FRONTAL AG4501B ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea l.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
FOSFATICA / ESCADA da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
o8 CONCENTRAD | MARINHEIRO AG4501B FRONTAL AG4501B encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
O (UNIDADE vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada )
99 FOSFATICA / ESCADA AG4501B LADO DIREITO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com ||
CONCENTRAD | MARINHEIRO AG4501B ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA PAINEL DE Foi evidenciado que a escada
100 FOSFATICA / ESCADA CONTROLE FRONTAL PAINEL | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO DE CONTROLE ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
FL4501 - AG4501
O (UNIDADE escada.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
149 - REC. DE
ROCHA PAINEL DE Foi evidenciado que a escada _
101 FOSFATICA/ ESCADA CONTROLE FRONTAL PAINEL | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO DE CONTROLE ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
FL4501 - AG4501
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
102 FOSFATICA / ESCADA 01/ C297 TELHADO DA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO SUBAREA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
103 FOSFATICA / ESCADA 01/ C297 TELHADO DA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO SUBAREA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
O (UNIDADE escada.
450/480)
149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
104 FOSFATICA / ESCADA 01/C297 TELHADO DA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
CONCENTRAD | MARINHEIRO SUBAREA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
O (UNIDADE escada.
450/480)

Rua Manoel Tourinho n° 10 * CEP 11015-030 * Santos-SP *Voip: (13)3466-7187
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Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

149 - REC. DE
ROCHA Foi evidenciado que a escada
FOSFATICA / ESCADA marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
105 CONCENTRAD | MARINHEIRO 01/C297 ACESSO AO SILO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea l.
O (UNIDADE escada.
450/480)
149R- c|)-\’ CI:E':: A DE o _ Necessario a}dequar a escada conforme consta no documento:
FOSFATICA / EM ERENTE AO Foi evidenciado que a escada| PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
106 CONCENTRAD ESCADAS TQ4501B TQ45018 de 8 metros encontra-se com "E"- ITEM 4.4: DETALHE GUAR_Df\ CORPO,E_M ESCADAS
O (UNIDADE guarda corpo fora do padréo. INCLINADAS OU RAMPAS, da revis&o n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
450/480) 13E002.
149&55&& DE Foi evidenciado que a escada Necessario a}dequar a escada conforme consta no documento:
FOSFATICA / de 18 metros encontra-se PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
107 ESCADAS 01/C297 ACIMA DO SILO "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
CONCENTRAD com guarda corpo fora do INCLINADAS OU RAMPAS, da reviséo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
O (UNIDADE padrao. 13E002.
450/480)
149&55&& DE Foi evidenciado que a escada Necessario a}dequar a escada conforme consta no documento:
FOSFATICA / LADO DIREITO de 10 metros encontra-se PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
108 ESCADAS PL4501 ACESSO A "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
CONCENTRAD CORREIA com guarda corpo fora do INCLINADAS OU RAMPAS, da reviséo n° 4 (Pagina 7/11) - ClU-
O (UNIDADE padréo. 13E002.
450/480)
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GRUPO m}} SINGE 1868 WITH YOU -
/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 Mgg.snc
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

150 - Foi evidenciado que o guarda| Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
109 LABQRATORIO PASSARELA ) ACESSO AO corpo da passarela de 10 PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
E VALVULAS LABORATORIO metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisdo n° 4
(UNIDADE 450) padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
150 - Foi evidenciado que o guarda| Necessario adequar o guarda corpo conforme consta no documento:
110 LABQRATORIO PASSARELA ) ACESSO AS corpo da passarela de 8 PADRONIZAGCAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
E VALVULAS VALVULAS metros encontra-se fora do "E" - ITEM 4.1: DETALHE GUARDA CORPO FIXO, da revisao n° 4
(UNIDADE 450) padréo. (Pagina 4/11) - CIU-13E002.
151 - SALA DE Fol evidenciado que a escada Necessario e}dequar a escada conforme consta no documento:
de 10 metros encontra-se PADRONIZAGCAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
111 E:UOl\ll\lll-DrzglE_g ESCADAS - ACEggﬁﬁR%ALIEA DE csm guarda corpo fora do "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARPA CORPO EM ESCADAS
~ INCLINADAS OU RAMPAS, da reviséo n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
450/480) padrao. 13E002.
152 - FILTRO ACESSO A Foi evidengiad(_) que as 2 » o
112 DE ROCHA ESCADA TP4510 PLATAFORMA DO escadas marinheiro encontra- | Necessério adequar os degraus da es_cada mar|n’he|ro, de acordo com
UMIDA MARINHEIRO TP4510 se sem ranhuras nos degraus 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 450) da escada.
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* comercial@conerge-engenharia.com.br *
* www.conerge-engenharia.com.br *



GRUPO LEEE smce 100 winni vou .
/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ll!g-..f.;'c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

152 - FILTRO Foi evidenciado que a escada Necessario e}dequar a escada conforme consta no documento:
PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
113 | PEROCHA ESCADAS VA4506 ACESSO AQ de 14 metros encontra-se "E"- ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
UMIDA VA4506 com guarda corpo fora do INCLINADAS OU RAMPAS, da revis&o n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 450) padréo. 13E002.
152 - FILTRO Foi evidenciado que a escada Necessario a}dequar a escada conforme consta no documento:
PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
114 | DEROCHA ESCADAS VA4506 ACESSO AQ de 14 metros encontra-se "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
UMIDA VA4506 com guarda corpo fora do INCLINADAS OU RAMPAS, da revis&o n° 4 (Pagina 7/11) - CIU-
(UNIDADE 450) padréo. 13E002.
153 - FILTRO
DE ROCHA Foi evidenciado que a escada
115 CASA DE_ ESCADA ) ACESSO AOS marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
TRANSFEREN | MARINHEIRO PATAMARES 1 E 2 ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea |
CIA (UNIDADE escada.
450)
153 - FILTRO
DE ROCHA Foi evidenciado que a gaiola Necessario adequar a escada marinheiro conforme consta no
116 CASA DEA ESCADA ) ACESSO AOS da escada marinheiro documento: PADRONIZACAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO
TRANSFEREN | MARINHEIRO PATAMARES 1 E 2 encontra-se com a haste NORMA "E" - ITEM 4.6: DETALHE GERAIS E GUARDA CORPO EM
CIA (UNIDADE vertical fora do padrao. ESCADAS MARINHEIRO, da reviséo n° 4 (Pagina 9/11) - CIU-13E002.
450)
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iCONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ————
NORMAS REGULAMENTADORAS
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: [5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021
153 - FILTRO
DE ROCHA ACESSO AO Foi evidenciado que a escada
17 CASA DE ESCADA ) PATAMAR 2 marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
TRANSFEREN | MARINHEIRO CONTRAPESO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
CIA (UNIDADE escada.
450)
153 - FILTRO
DE ROCHA ACESSO AO Foi evidenciado que a escada
118 CASA DE ESCADA ) PATAMAR 1 marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
TRANSFEREN | MARINHEIRO CONTRAPESO ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
CIA (UNIDADE escada.
450)
154 - L . Necessario adequar a escada conforme consta no documento:
SUBESTAGAO SSBCEES?TSAO AA o ':0(; e‘;‘ge”"f‘do que atescada PADRONIZAGAO GUARDA CORPO DE GRADE DE PISO NORMA
119 SE-XIII - ESCADAS - AT AMAQR € meéos e”C"? ra'ze "E" - ITEM 4.4: DETALHE GUARDA CORPO EM ESCADAS
(UNIDADES SUPERIOR com guar : d‘;‘g;p" orado INCLINADAS OU RAMPAS, da reviso n° 4 (Pagina 7/11) - ClU-
450/480) p ' 13E002.
158 - Foi evidenciado que a escada
120 E;ASE ';%T_EX ESCADA FL4803 VAAE\ESESSADSO marinheiro encontra-se sem | Necessério adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
FOSFATICA MARINHEIRO FL4803 ranhuraser;c;zéj:graus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 480) ’
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/CONERGE RELATORIO DE AUDITORIA E DIAGNOSTICO - AREA 12 ﬂ!g,-..f.g'c
Cliente: MOSAIC UBERABA Data: 17/02/2022
Identificacdo/Tag: Area 12 N° do relatério: |5261
Servico: NR-8 Norma de Ref.: |[Portaria MTP n.° 428, de 07 de outubro de 2021

TRAI\?,IS:I;REN Foi evidenciado que a escada
121 | CIA DE POLPA ESCADA TQ4801D ACESSO A marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
; MARINHEIRO VALVULA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea I.
FOSFATICA escada
(UNIDADE 480) .
158 - o i
TRANSFEREN Foi evidenciado que a escada
122 | CIA DE POLPA ESCADA T04801D ACESSO A marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
; MARINHEIRO Q VALVULA ranhuras nos degraus da 0 Anexo Il da NR-12, item 13 - alinea l.
FOSFATICA escada
(UNIDADE 480) .
158 - Lo .
TRANSFEREN Foi evidenciado que a escada
123 | CIA DE POLPA ESCADA TQ4801D ACESSO AO TETO | marinheiro encontra-se sem | Necessario adequar os degraus da escada marinheiro, de acordo com
EOSEATICA MARINHEIRO DO TQ4801D ranhuras nos degraus da 0 Anexo Ill da NR-12, item 13 - alinea I.
(UNIDADE 480) escada.
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais

Anotacido de Responsabilidade Técnica - ART - ART OBRA / SERVICO
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977 C REA M G N° MG202£08514893

INICIAL
1. Responsavel Técnico
CARLOS HENRIQUE DE MORAES
Titulo profissional: ENGENHEIRO INDUSTRIAL - MECANICA , ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO RNP: 2603421441
TRABALHO Registro: 56.496 MG
2. Dados do Contrato
Contratante: Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. CPF/CNPJ: 33.931.486/0014-55
ESTRADA DA CANA Ne°: 750
Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL il
Cidade: UBERABA UF: MG CEP: 38044795
Contrato: 5300013470 Celebrado em: 13/10/2021
Valor: R$5.000,00 Tipo de contratante: Pessoa Juridica de Direito Privado
Acdo Institucional: Outros
3. Dados da Obra/Servico
ESTRADA DA CANA Ne°: 750
Complemento: Bairro: DISTRITO INDUSTRIAL il
Cidade: UBERABA UF: MG CEP: 38044795
Data de Inicio: 13/10/2021 Previsé&o de término: 10/02/2022 Coordenadas Geograficas: 0,0
Finalidade: INDUSTRIAL Caddigo: Obra 2350 - Pr. 2.086.
Proprietario. CONERGE CONSULTORIA TREINAMENTOS E VENDAS EIRELI CPF/CNPJ: 37.555.491/0001-47
4. Atividade Técnica
23 - Supervisédo Quantidade Unidade
8 - Auditoria > PREVENGCAO E CONTROLE DE RISCOS > GERENCIAMENTO E CONTROLE DE 17,00 un

RISCOS > #42.1.5 - DE EQUIPAMENTOS E DISPOSITIVOS DE PROTEGCAO

Ap6s a concluséo das atividades técnicas o profissional deve proceder a baixa desta ART

5. Observacdes

NR-08 AUDITORIA E DIAGNOSTICO AREA 1- SETORES ADMINISTRATIVOS E TRATAMENTO EFLUENTES; AREA 2- ENXOFRE; AREA 3-
AMONIA; AREA 4- ACIDO SULFURICO; AREA 5- ACIDO SULFURICO; AREA 6- SETORES ADMINISTRATIVOS; AREA 7- SETORES
ADMINISTRATIVOS; AREA 8- TERMINAL DE ROCHA E SETORES ADMINISTRATIVOS; AREA 9- LAGOAS TRATAMENTO; AREA 10- SETORES
ADMINISTRATIVOS, FOSFORICO E FERTILIZANTES; AREA 11- BICALCICO; AREA 12- TERMINAL DE ROCHA; AREA 13- FERTILIZANTES;
AREA 14- FERTILIZANTES; AREA 15- UTILIDADES E ACIDO SULFURICO AREA 16- BOMBEAMENTO U640; AREA 17- PORTARIA
FOSFOGESSO

6. Declaragdes

- A Resolugdo n° 1.094/17 instituiu o Livro de Ordem de obras e servigos que sera obrigatério para a emisséo de Certiddo de Acervo Técnico - CAT
aos responsaveis pela execucgéo e fiscalizagéo de obras iniciadas a partir de 1° de janeiro de 2018. (Res. 1.094, Confea) .

7. Entidade de Classe
ABEMEC - Associacédo de Engenharia Mecénica e Industrial de Minas Gerais

8. Assinaturas /
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima CARLOS HENRIQUE DE MORAES - CPF: 926.902.118-15

Santos 14 4 Janeiro qe 2022
Local data Mosaic Fertilizantes P&K Ltda. - CNPJ: 33.931.486/0014-55

9. Informacgdes

* A ART é vélida somente quando quitada, mediante apresentagéo do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do Crea.
* O comprovante de pagamento devera ser apensado para comprovagao de quitagdo

10. Valor
Valor da ART: R$ 88,78 Registrada em: 14/01/2022 Valor pago: R$ 88,78 Nosso Numero: 8597346137

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: https://crea-mg.sitac.com.br/publico/, com a chave: 6Zcb2
Impresso em: 17/01/2022 as 12:53:07 por: , ip: 189.34.234.90

www.crea-mg.org.br crea-mg@crea-mg.org.br REA_M
Tel: 0312732 Fax: Conselho Regional de Engegaria

& Agronomia de Minas Gerais






